Deinde Sacerdos benedicat salem, qui semel benedictus aliàs ad eundem usum deservire potest.

<sup>a</sup> *Rudimenta*, les éléments, les commencements, l'apprentissage.

<sup>b</sup> *Per Christum*. Toutes les prières de l'Église se terminent ainsi, parce que c'est au nom et par les mérites de notre Seigneur Jésus-Christ que nous demandons toutes les grâces.

<sup>c</sup> *Imponat manum*. L'imposition des mains est une cérémonie fréquemment employée dans la Liturgie : elle a son origine dans l'Écriture, où nous la voyons consacré par l'exemple du Sauveur et des Apôtres. L'Église la prescrit dans les bénédictions, les exorcismes, etc. C'est un symbolisme bien naturel qui signifie, ici, que le Prêtre prend possession, au nom de Dieu, de cette âme jusqu'alors sous l'empire du démon.

<sup>d</sup> *Cæcitatem cordis*. Remarquez la beauté de cette expression. C'est par la même raison, mais dans un sens contraire, que l'Église appelle l'Esprit saint « la lumière des cœurs, » *lumen cordium*.

## BENEDICTIO SALIS.

Exorcizo<sup>a</sup> te, creatura salis, in nomine Dei Patris omnipotentis, et in caritate Domini nostri Jesu Christi, et in virtute Spiritus sancti. Exorcizo te per Deum vivum, per Deum verum, per Deum sanctum, per Deum qui te ad tutelam humani generis procreavit, et populo venienti ad credulitatem<sup>b</sup> per servos suos consecrari præcepit, ut in nomine sanctæ Trinitatis efficiaris salutare Sacramentum<sup>c</sup> ad effugandum inimicum. Proinde rogamus te, Domine Deus noster, ut hanc creaturam salis sanctificando sanctifices, et benedicens benedicas, ut fiat omnibus accipientibus perfecta medicina, permanens in visceribus eorum, in nomine ejusdem Domini nostri Jesu Christi, qui venturus est judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem<sup>d</sup>. Amen.

Deinde immitat modicum salis benedicti in os infantis, dicens :

<sup>a</sup> *Exorcizo*. Exorciser, en grec, signifie *conjuré* : on appelle donc Exorcisme les formules par lesquelles on purifie les personnes ou les choses insensibles de l'influence du démon. Toute l'histoire de humanité est dans ces deux faits : en asservissant à son empire les pères de notre race, le démon s'est asservi tout ce qui leur était soumis : il est devenu le prince de ce monde, qu'il ne cesse de souiller et de tyranniser. Venu pour détrôner cet odieux usurpateur, notre Seigneur a donné le même pouvoir à l'Église, quand il a commandé aux Apôtres de *chasser les démons*. On sait que l'un des Ordres mineurs a été établi spécialement pour exercer ce pouvoir.